
Servizio Organi Monocratici,  
Collegiali e Dipartimentali 
U.O.C Organi Collegiali e  
Direzione Generale 

 
 
 
 
 

Università di Pavia – Direzione Generale – Servizio Organi Monocratici, collegiali e dipartimentali - U.O.C Organi Collegiali e  
Direzione Generale 
Palazzo Centrale – Strada Nuova, 65 – 27100 Pavia (Italia) - organicollegiali@unipv.it 

Pavia, data del protocollo 
 
 
OGGETTO: Modifica allo schema tipo di Regolamento interno di funzionamento dei dipartimenti  
 
   

IL RETTORE 
 

- Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Pavia e s.m.i.; 
- Visto il Regolamento Generale di Ateneo e s.m.i.; 
- Visto il Decreto Rettorale n. 5/2016 del 7/1/2016 di emanazione dello Schema tipo di 

regolamento interno di funzionamento dei dipartimenti; 
- Visto il D.M. 639 del 2/05/2024 “Decreto recante la determinazione dei gruppi scientifico 

disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la realizzazione e l’aggiornamento dei settori 
scientifico disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico disciplinari, ai sensi 
dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010 n. 240”; 

- Visto il D.R. 1402 del 18/06/2024 “Reinquadramento dei docenti nei gruppi scientifico 
disciplinari e nei nuovi settori scientifico disciplinari ai sensi dell’art. 2 commi 1 e 2 del D.M. 
639 del 2/05/2024”; 

- Considerato che si è reso necessario adeguare l’Allegato 1 dei Regolamenti dipartimentali con 
i nuovi settori scientifico disciplinari di cui alla succitata normativa; 

- Considerato inoltre che l’articolo 3 dello schema tipo di Regolamento di funzionamento dei 
Dipartimenti prevede che i corsi di studio di cui il Dipartimento ha la responsabilità o il carico 
prevalente - compresi quelli coordinati in tutto o in parte dalla Facoltà - o ai quali il dipartimento 
concorre, sono riportati nell’Allegato 2;  

- Considerato che la situazione dei corsi di studio, di dottorato di ciascun Dipartimento risulta 
già aggiornata annualmente dalla programmazione didattica ed inserita nelle Banche dati 
ministeriali; 

- Valutato che la funzione dell’Allegato 2 è pleonastica e ridondante e che il suo puntuale 
aggiornamento richiederebbe una costante revisione regolamentare su tutti i regolamenti 
dipartimentali, contravvenendo ai principi di efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa; 

- Considerato che, ai sensi della normativa vigente, occorre eliminare l’inciso   (tirocinio formativo 
attivo e percorsi abilitanti speciali)” ormai obsoleto, mantenendo la sola terminologia “percorsi 
abilitanti all’insegnamento”; 

- Considerato altresì che i commi 2, 3 e 4 dell’articolo 11 del predetto regolamento non sono 
corrispondenti alla normativa vigente ovvero con il rinovellato articolo 65 del Regolamento 
Generale di Ateneo; 

- Considerato, per le motivazioni esposte, che le modifiche da apportare risultano il naturale 
effetto e adeguamento alla situazione reale; 

- Sentiti in merito i Direttori dei Dipartimenti; 
- Considerato che sono stati emanati tutti i regolamenti dipartimentali in recepimento delle 

modifiche sopra esposte; 
- Considerata la necessità di riallineare anche lo schema tipo e valutato che le modifiche non 

comportano una valutazione preventiva degli Organi accademici; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 



Servizio Organi Monocratici,  
Collegiali e Dipartimentali 
U.O.C Organi Collegiali e  
Direzione Generale 

 
 
 
 
 

Università di Pavia – Direzione Generale – Servizio Organi Monocratici, collegiali e dipartimentali - U.O.C Organi Collegiali e  
Direzione Generale 
Palazzo Centrale – Strada Nuova, 65 – 27100 Pavia (Italia) - organicollegiali@unipv.it 

È modificato schema tipo di Regolamento interno di funzionamento dei dipartimenti come da testo 
allegato che costituisce parte integrante del presente decreto. 
 
Il regolamento entra in vigore il giorno successivo a quello della pubblicazione all’Albo ufficiale di 
Ateneo. 
 
 
 
 
 

           Il RETTORE 
                              Francesco Svelto 

Documento firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV/LS/gm 
 
 


		2024-11-08T14:29:18+0100
	IT
	Francesco Svelto




